

Số: 13 /BC-UBND

Bình Phước, ngày 22 tháng 01 năm 2015

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT - XH - QPAN  
tháng 12 và 12 tháng năm 2014 và nhiệm vụ tháng 01/2015**

### **I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 12 và cả năm 2014**

#### **1. Về kinh tế**

##### **1.1. Sản xuất nông nghiệp**

- *Về trồng trọt:* Trong tháng tập trung chăm sóc cây trồng và kiểm soát bệnh dịch, đặc biệt là trên cây điều đang trong thời kỳ ra hoa. Đồng thời, chuẩn bị các điều kiện để phòng chống cháy vào mùa khô và triển khai kế hoạch gieo trồng vụ Đông - Xuân 2014-2015. Các loại dịch bệnh trên cây cao su, cây điều được xử lý và khống chế kịp thời. Cả năm 2014, diện tích gieo trồng cây hàng năm đạt 44.219 ha, giảm 2,57% so với năm 2013 và đạt 107,31% kế hoạch. Sản lượng lương thực có hạt đạt 60.657 tấn, đạt 98,42% so với kế hoạch năm và giảm 5,59% so với năm 2013. Diện tích cây công nghiệp lâu năm, cây ăn quả 402.152 ha, đạt 99,75% so với kế hoạch năm và tăng 0,25% so với năm 2013.

- *Về chăn nuôi:* Trong tháng công tác kiểm dịch, thú y, tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm, theo dõi kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh được thực hiện thường xuyên nên không có dịch bệnh xảy ra. Tính chung cả năm, toàn tỉnh có 13.092 con trâu; 28.492 con bò; 260.133 con heo; 4.290.000 con gia cầm. So cùng kỳ năm 2013, đàn trâu giảm 8,86% (giảm 1.273 con), đàn bò giảm 2,17% (giảm 631 con), đàn heo tăng 0,77% (tăng 1.990 con), gia cầm tăng 6,81% (tăng 273.000 con).

- *Về lâm nghiệp:* Do thời tiết khô hanh kéo dài, trong năm 2014 đã xảy ra 04 vụ cháy rừng, làm thiệt hại 1,628 ha rừng. So với cùng kỳ năm 2013, giảm 14 vụ, diện tích rừng bị cháy giảm 91,502 ha. Các biện pháp bảo vệ và phòng chống cháy rừng đã được thực hiện nghiêm túc, công tác kiểm tra, truy quét được tăng cường ở những khu vực điểm nóng phá rừng, khai thác rừng trái phép. Tổng số vụ vi phạm là 369 vụ, giảm 259 vụ so với cùng kỳ năm 2013, tổng số vụ đã xử lý 355 vụ (trong đó: xử lý hành chính: 353 vụ; chuyển cơ quan chức năng đề nghị xử lý hình sự: 02 vụ).

- *Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới:* Đến hết năm 2014, toàn tỉnh có 92/92 xã đã hoàn thành công tác lập quy hoạch và phê duyệt đề án (đạt 100%); 1/92 xã đạt 19 tiêu chí (xã Tân Lập, huyện Đồng Phú đã được công nhận xã nông thôn mới); 04/92 xã đạt từ 15 – 18 tiêu chí; 21/92 xã đạt từ 10 – 14 tiêu chí; 56/92 xã đạt từ 5 – 9 tiêu chí; 10/92 xã dưới 5 tiêu chí. Bình quân số tiêu chí đạt chuẩn/xã là 8,2 tiêu chí. Đối với 21 xã chỉ đạo điểm giai

đoạn 2011 – 2015 có: 01/21 xã đạt 19 tiêu chí; 04/21 xã đạt từ 15 – 18 tiêu chí; 14/21 xã đạt từ 10 – 14 tiêu chí; 02/21 xã đạt từ 5 – 9 tiêu chí; 0/21 xã dưới 5 tiêu chí. Bình quân số tiêu chí đạt chuẩn/xã là 11,9 tiêu chí.

### **1.2. Sản xuất công nghiệp**

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 12 tăng 1,55% so tháng trước và tăng 2,69% so cùng kỳ. Năm 2014, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 10,71% so với năm 2013. Giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh năm 2010) ước đạt 3.011,1 tỷ đồng, tăng 1,55% so tháng trước, tăng 2,69% so cùng kỳ. Năm 2014 giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá so sánh năm 2010) ước đạt 23.182,6 tỷ đồng, tăng 10,81% so cùng kỳ, đạt 101,59% kế hoạch năm.

Thực hiện bảo đảm cung ứng điện cho sản xuất và tiêu dùng: Trong tháng đã phát triển được 03 Km đường dây trung thế; 12 Km đường dây hạ thế và 4.588 KVA dung lượng trạm biến áp, số hộ sử dụng điện tăng thêm 450 hộ. Lũy kế 12 tháng số hộ có điện tăng thêm 7.200 hộ, tỷ lệ hộ sử dụng điện đạt 97,3%.

### **1.3. Thương mại - dịch vụ**

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ ước thực hiện 2.262,4 tỷ đồng, tăng 1,39% so với tháng trước, tăng 4,8% so cùng kỳ. Năm 2014 ước thực hiện 25.770,9 tỷ đồng, tăng 14,5% so cùng kỳ, đạt 101,06% kế hoạch năm.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 12/2014 ước giảm 0,47% so tháng trước, tăng 0,77% so cùng kỳ. Bình quân 12 tháng chỉ số giá tiêu dùng tăng 4,2% so cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu: Tháng 12/2014 ước thực hiện 108.296 ngàn USD, tăng 11,37% so tháng trước, tăng 73,9% so cùng kỳ. Năm 2014, kim ngạch xuất khẩu ước thực hiện 870.967 ngàn USD, tăng 24,4% so cùng kỳ, đạt 106,22% kế hoạch năm.

Kim ngạch nhập khẩu: Tháng 12/2014 ước thực hiện 56.491 ngàn USD, tăng 4,71% so tháng trước, tăng 346% so cùng kỳ. Năm 2014 kim ngạch nhập khẩu ước thực hiện 286.638 ngàn USD, tăng 84,3% so cùng kỳ, đạt 173,72% kế hoạch năm.

- *Công tác quản lý thị trường*: Trong tháng lực lượng quản lý thị trường đẩy mạnh kiểm tra, kiểm soát, xử lý đối với những mặt hàng vi phạm trong kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng, mũ bảo hiểm kém chất lượng không rõ nguồn gốc; tích cực triển khai công tác kiểm tra, kiểm soát giá cả thị trường, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi đầu cơ, tăng giá bất hợp lý, buôn lậu, gian lận thương mại. Trong tháng tiến hành thanh, kiểm tra và xử phạt hành chính 116 vụ với tổng số tiền phạt 290 triệu đồng, phối kết hợp với các ngành liên quan kiểm tra 281 vụ, xử lý 20 vụ, phạt tiền 56,95 triệu đồng, truy thu nợ đọng thuế 38 vụ, số tiền truy thu là 2,96 tỷ đồng.

- *Du lịch*: Trong tháng tổng số lượt khách tham quan ước đạt 16.419 lượt khách, tăng 16% so với tháng trước; doanh thu ước đạt 26,59 tỷ đồng tăng

26,8% so với tháng trước. Năm 2014, tổng số lượt khách tham quan ước thực hiện đạt 178.800 lượt khách, tăng 5% so với cùng kỳ, doanh thu ước đạt trên 194 tỷ đồng, tăng 14,47% so với cùng kỳ.

#### **1.4. Tài chính - Ngân hàng**

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện tháng 12/2014 là 675 tỷ đồng. Lũy kế 12 tháng thực hiện 3.583 tỷ đồng, giảm 2% so với năm 2013, đạt 102,3% dự toán điều chỉnh của HĐND tỉnh giao.

Tổng chi ngân sách tháng 12/2014 ước thực hiện là 1.123 tỷ đồng. Lũy kế 12 tháng ước thực hiện 6.253 tỷ đồng, tăng 3,4% so với năm 2013, đạt 91% dự toán điều chỉnh HĐND tỉnh giao.

Hoạt động tín dụng, ngân hàng: Ước cả năm 2014 tổng nguồn vốn huy động được 17.840 tỷ đồng, tăng 17,26% so với cùng kỳ. Dự nợ tín dụng ước đạt 23.480 tỷ đồng, tăng 24,12% so với cùng kỳ. Tỷ lệ nợ quá hạn là 1,74%. Cho vay lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn chiếm khoảng 21% tổng dư nợ; cho doanh nghiệp vay chiếm khoảng 38% tổng dư nợ, trong đó doanh nghiệp vừa và nhỏ chiếm tỷ trọng 67% dư nợ cho vay doanh nghiệp.

#### **1.5. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản**

Thực hiện giải ngân vốn XDCB tập trung năm 2014 ước đạt khoảng 97% kế hoạch; vốn trái phiếu Chính phủ đạt khoảng 70% kế hoạch, vốn chương trình mục tiêu ước đạt 75% kế hoạch năm.

#### **1.6. Phát triển doanh nghiệp**

- *Về thu hút trong nước:* Trong tháng 12/2014 có 90 doanh nghiệp đăng ký hoạt động kinh doanh với tổng vốn đăng ký là 278 tỷ đồng, tăng 69,8% về số doanh nghiệp và tăng 61,2% về số vốn đăng ký so với thực hiện tháng trước, so với cùng kỳ tăng 23,2% về số doanh nghiệp và tăng 15,8% về số vốn đăng ký. Thực hiện 12 tháng thu hút được 672 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 2.396 tỷ đồng, tăng 32,5% về số doanh nghiệp, tăng 27,7% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ năm trước. Trong năm có 50 doanh nghiệp đăng ký giải thể và 15 chi nhánh - văn phòng đại diện chấm dứt hoạt động, 236 doanh nghiệp vi phạm bị thu hồi.

- *Về thu hút FDI:* Trong tháng không phát sinh thêm dự án đăng ký mới. Lũy kế 12 tháng thu hút được 14 dự án đầu tư nước ngoài với tổng vốn đăng ký là 92,011 triệu USD, về số dự án đăng ký tăng 1 dự án, số vốn đăng ký giảm 2,8% so cùng kỳ năm trước. Đến nay toàn tỉnh có 116 dự án FDI với số vốn đăng ký là 1.007.879 triệu USD.

## **2. Văn hóa, xã hội**

2.1. *Về giáo dục:* Trong tháng, tiến hành theo dõi và tổ chức kiểm tra cuối kỳ I các cấp học, năm học 2014 - 2015. Về công tác kiểm tra trường đạt chuẩn, đã tổ chức kiểm tra và công nhận trường 01 trường mầm non và 01 trường tiểu học trên địa bàn huyện Đông Phú, thị xã Bình Long đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; ngoài ra, đã tiến hành kiểm tra, tư vấn cho 06 xã chuẩn bị công nhận PCGD

tiểu học đúng độ tuổi mức độ 1 và 17 xã, phường, thị trấn chuẩn bị công nhận PCGD tiểu học đúng độ tuổi mức độ 2 trong năm 2014. Tổng kết năm học 2013-2014, tỷ lệ tốt nghiệp THPT là 99,46% (tỷ lệ khá, giỏi đạt 23,5%), tăng 0,63% so với năm học trước, tỷ lệ tốt nghiệp bổ túc THPT là 94,24% (tỷ lệ khá, giỏi đạt 2.03%), tỷ lệ tốt nghiệp THCS là 99%, tăng 0,46% so với năm học trước; 45 học sinh đạt giải tại kỳ thi học sinh giỏi THPT cấp quốc gia.

2.2. *Vệ y tế*: Tình hình dịch bệnh trong tháng không chuyển biến phức tạp, tổng số ca mắc sốt rét là 86 tăng 28 ca so với tháng trước (86/58); dịch sốt xuất huyết là 49 ca giảm 87 ca so với tháng trước (49/136); tay - chân - miệng là 69 ca giảm 22 ca (69/91), không có trường hợp tử vong. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh, tổng số bệnh nhân nhập viện do ngộ độc thức ăn là 90 ca, tăng 10 ca so với tháng trước và không có ca tử vong. Về công tác khám chữa bệnh được đảm bảo; công tác tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em được duy trì; công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản và phòng chống các bệnh lao, HIV/AIDS... được thực hiện thường xuyên. Tình hình dịch bệnh trong năm 2014 có chiều hướng giảm mạnh so với năm trước, dịch bệnh tuy không phát sinh thành dịch trên diện rộng nhưng diễn biến phức tạp, công tác triển khai các biện pháp phòng chống và kiểm soát dịch bệnh được quan tâm nhất là các hoạt động phòng chống sốt rét, dập dịch sốt xuất huyết: số ca mắc sốt rét cả năm 1.880 ca, giảm 5% so với năm trước; dịch sốt xuất huyết cả năm 513 ca, giảm 72,4% so với năm trước; dịch bệnh tay - chân - miệng cả năm 676 ca, giảm 3,6% so với năm trước.

### 2.3. *Văn hóa, thể dục thể thao và du lịch*:

- *Hoạt động văn hóa, văn nghệ*: Trong tháng, tập trung tổ chức hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 70 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân. Đã thực hiện được 1.190m băng rôn, 1.300m<sup>2</sup> banner, treo và cắm 2.680 lượt cờ các loại; tuyên truyền 40 giờ bằng xe lưu động. Một số các hoạt động về văn nghệ, biểu diễn văn duy trì hoạt động thường xuyên, đáp ứng nhu cầu người xem; chất lượng phục vụ bạn đọc trong các thư viện được nâng cao. Cả năm 2014 về tuyên truyền cổ động trực quan: đã thực hiện được 20.350m<sup>2</sup> băng rôn, 15.770m<sup>2</sup> banner, 9.000m<sup>2</sup> panô, treo và cắm 53.230 lượt cờ các loại; tuyên truyền 1.250 giờ bằng xe lưu động, đáp ứng yêu cầu đề ra. Hoạt động văn nghệ, biểu diễn phục vụ nhân dân nhất là nhân dân vùng sâu, vùng xa tăng về chất lượng và số lượng: thực hiện 85 buổi, thu hút khoảng 60.000 lượt người xem, tăng 20% so cùng kỳ; hoạt động chiếu bóng là 900 suất chiếu, thu hút khoảng 106 ngàn lượt người xem, đạt 100% số buổi chiếu và tăng gần 1% lượt người xem so với kế hoạch.

- *Về thể dục thể thao*: Phối hợp tổ chức giải bóng đá quốc tế lực lượng vũ trang năm 2014; tổ chức giải Cờ tướng nhanh các câu lạc bộ tỉnh Bình Phước. Tham dự Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ VII năm 2014 đạt 06 HCV, 11 HCB, 11 HCD đoàn của tỉnh xếp thứ 24 toàn đoàn; tham dự 02 giải thể thao quốc tế, kết quả đạt được 01 HCV, 01 HCB. Trong năm 2014 tổ chức thành công các giải quốc gia như vòng 1, vòng 5 giải đua xe mô tô 125 và 135 phân khối, giải

việt dã “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá”, giải bóng đá hạng nhì quốc gia, giải vô địch các câu lạc bộ Muay toàn quốc và các giải thể thao cấp tỉnh theo kế hoạch cả năm. Về kết quả tham dự một số giải đấu thể thao cụm, khu vực và toàn quốc đã đạt được 152 huy chương các loại (vàng 50, bạc 44 và đồng 58 huy chương) bằng 127,7% kế hoạch đề ra. Phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục phát triển nhất là phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, tỷ lệ người dân thường xuyên tập thể dục tăng 25%, 100% trường học đảm bảo chương trình giáo dục thể chất.

2.4. Về lĩnh vực khoa học - công nghệ: Trong tháng, tiến hành họp hội đồng nghiệm thụ cho 02 đề tài; tiến hành kiểm tra tiến độ và nội dung thực hiện của 06 đề tài. Phê duyệt dự án hỗ trợ vay vốn đổi mới công nghệ cho 01 doanh nghiệp với kinh phí hỗ trợ là 02 tỷ đồng; ngoài ra, phối hợp thẩm định kinh phí cho 03 doanh nghiệp thuộc Dự án đổi mới công nghệ cho các doanh nghiệp điều trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn 03 tổ chức, cá nhân đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ. Tổ chức triển khai 01 cuộc thanh tra tại 14 cơ sở kinh doanh xăng, dầu và không phát hiện trường hợp nào sai phạm. Tiếp nhận và xử lý 05 đơn xin sửa chữa cột đo xăng dầu của doanh nghiệp kinh doanh xăng, dầu. Tiến hành kiểm định 145 phương tiện đo các loại, đều đạt yêu cầu kỹ thuật. Trong năm 2014 triển khai thực hiện 18 đề tài nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ cấp tỉnh và phê duyệt triển khai mới 07 đề tài, tổ chức 16 lượt kiểm tra tiến độ và nội dung đề tài, nghiệm thu 6 đề tài, bàn giao kết quả nghiên cứu 7 đề tài cho 16 đơn vị ứng dụng vào thực tiễn. Về hoạt động sở hữu trí tuệ: tư vấn, hướng dẫn cho 40 tổ chức, cá nhân đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, thực hiện các hoạt động tuyên truyền nhân ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4.

2.5. Về lao động, giải quyết việc làm thực hiện chính sách an sinh xã hội:

- Công tác lao động, việc làm và dạy nghề: Trong tháng đã tư vấn nghề, việc làm cho 2.138 lao động, giới thiệu việc làm cho 45 lao động, giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 324 lao động; tổ chức 01 buổi tọa đàm tư vấn, giới thiệu việc làm tại xã Minh Thắng, huyện Chơn Thành thu hút 06 doanh nghiệp (có nhu cầu tuyển dụng 1.083 lao động) và 280 lao động tham gia. Lũy kế đến tháng 12/2014, đã giới thiệu việc làm cho 494 lao động; giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 4.462 lao động.

- Công tác Thương binh liệt sĩ - người có công: Giải quyết 54 hồ sơ chất độc hóa học, 98 hồ sơ ưu đãi học sinh sinh viên; mua 1.025 thẻ bảo hiểm y tế cho cựu chiến binh và đối tượng theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, tổ chức điều dưỡng tại nhà cho 298 đối tượng, lập thủ tục di chuyển 09 mộ liệt sỹ ra ngoài tỉnh. Trong năm 2014 đã giải quyết chế độ mai táng phí cho 227 hồ sơ, 251 hồ sơ chất độc hóa học, 205 hồ sơ thanh niên xung phong, 218 hồ sơ hoạt động kháng chiến, 846 hồ sơ ưu đãi học sinh, sinh viên, 754 hồ sơ trợ cấp thờ cúng liệt sỹ, trang cấp dụng cụ chỉnh hình 111 người, mua thẻ bảo hiểm y tế 2.018 hồ sơ, lập thủ tục giải quyết di chuyển 24 hài cốt liệt sỹ về quê theo nguyện vọng gia đình liệt sỹ, hỗ trợ xây dựng và sửa chữa 97 căn nhà từ nguồn vốn theo

Quyết định 22/2013/QĐ-TTg và từ nguồn vận động, tổ chức điều dưỡng cho 688 đối tượng chính sách người có công.

- *Công tác xã hội:* Trong tháng phối hợp với Quỹ tài trợ Vinacapital thực hiện Chương trình “Nối kết yêu thương” hỗ trợ phẫu thuật tim cho trẻ em tại huyện Đồng Phú. Tiếp nhận mới 01 trẻ sơ sinh, hiện quản lý nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm Bảo trợ xã hội 45 đối tượng; đón tiếp 03 đoàn khách đến thăm và tặng quà với tổng số tiền hơn 16 triệu đồng. Trong năm 2014 đã thực hiện có hiệu quả các chương trình giảm nghèo, kết quả giảm 1% tỷ lệ hộ nghèo (số hộ nghèo đầu năm 2014 là 4,5%) và không còn xã còn tỷ lệ hộ nghèo trên 15%. Về công tác xã hội, đã hỗ trợ 966 lượt hộ nghèo vay vốn, cấp 50.977 thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo và 106.416 thẻ bảo hiểm y tế cho đồng bào dân tộc thiểu số ở các vùng khó khăn, hỗ trợ tiền điện cho 10.624 hộ, trao tặng 100 ti vi, tổ chức thăm, tặng 41.570 phần quà và 101,265 tấn gạo cho hộ nghèo và các hộ có hoàn cảnh khó khăn khác. Hỗ trợ đo, cắt 1.000 mắt kính miễn phí cho người nghèo tại 02 huyện Đồng Phú, Hớn Quản. Các hoạt động bảo trợ xã hội luôn được quan tâm, duy trì, đã giải quyết trợ cấp thường xuyên 13.986 đối tượng với số tiền gần 21 tỷ đồng, cứu trợ đột xuất cho 9.737 đối tượng với số tiền trên 2 tỷ đồng và cấp 13.422 thẻ bảo hiểm y tế. Ngoài ra, đã hỗ trợ 65,61 tấn gạo cho 1.450 Việt kiều Campuchia hồi hương. Tiếp nhận 11 đối tượng vào trung tâm bảo trợ xã hội, tặng quà với số tiền gần 500 triệu đồng. Đến nay, tỉnh đang quản lý nuôi dưỡng tập trung 40 đối tượng (18 người già, 05 trẻ mồ côi và 17 người tâm thần), đón tiếp 140 đoàn khách đến thăm và tặng quà với tổng số tiền trên 438 triệu đồng.

- *Công tác dân tộc:* Trong tháng đã phối hợp với các sở, ban ngành và huyện thị tổ chức đoàn thăm và tặng quà cho đồng bào dân tộc Khmer và các gia đình chính sách hộ nghèo 162 phần quà, với kinh phí trên 60 triệu đồng nhân dịp lễ Sene Dolta của đồng bào Khmer. Các Chương trình 33, 134, 135, 33 định canh định cư và Quyết định 102/QĐ-TTg được quan tâm triển khai thực hiện. Trong năm 2014, công tác an sinh và chính sách văn hóa - xã hội cho đồng bào dân tộc được đặc biệt quan tâm: Nhân dịp Tết Nguyên Đán đã tổ chức tặng quà cho người có uy tín, hộ nghèo 1.138 phần quà với giá trị trên 346 triệu đồng; Tết Chôl Chnăm Thmây của đồng bào Khmer tặng 301 phần quà cho các hộ dân tộc Khmer nghèo khó khăn, với tổng kinh phí là 110 triệu đồng; tổ chức đoàn thăm và tặng quà tại Thánh đường, nhà hội và hộ nghèo đồng bào Chăm nhân Lễ Ramadhan 91 phần quà, với kinh phí trên 35 triệu đồng; tặng 162 phần quà, với kinh phí trên 60 triệu đồng nhân dịp lễ Sene Dolta của đồng bào Khmer.

2.6. *Tài nguyên và môi trường:* Trong tháng đã tiến hành thu hồi đất của 06 tổ chức với diện tích là 235,16ha; giao đất cho 05 tổ chức với diện tích là 5,03ha. Chấp thuận chủ trương khai thác khoáng sản cho 01 tổ chức; tiến hành họp Hội đồng thẩm định đề án thăm dò khoáng sản đối với 02 tổ chức; phê duyệt báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản cho 01 tổ chức. Phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường cho 02 dự án; tiến hành giám sát chất lượng môi trường định kỳ tại 19 đơn vị, cấp 03 sổ đăng ký chủ nguồn chất thải nguy hại. Về thanh, kiểm tra chuyên ngành được tổ chức thường xuyên, phối hợp kiểm tra việc chấp hành luật bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh

trên địa bàn các huyện kết quả xử phạt 04 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường.

**2.7. Công tác thanh tra:** Trong tháng tiến hành 06 cuộc thanh tra trách nhiệm. Công tác thanh tra từ đầu năm đến đã tiến hành triển khai 72 cuộc thanh tra hành chính (kỳ trước chuyển sang 8 cuộc, triển khai trong kỳ là 64 cuộc); kết quả đã kiến nghị thu hồi nộp ngân sách hơn 2,8 tỷ đồng. Trong kỳ tổ chức 4.884 cuộc thanh tra chuyên ngành, kết quả đã có 2.755/4.718 cá nhân và 199/1.201 tổ chức vi phạm, bị xử phạt hành chính với số tiền thu được hơn 7,8 tỷ đồng. Về công tác tiếp công dân, đã tiếp 4.815 lượt công dân khiếu nại, tố cáo, giảm 17% so cùng kỳ. Qua công tác tiếp dân, đã tiếp nhận 3.024 đơn thư các loại, xử lý 100% các đơn thư theo quy định. Tổng số đơn thư khiếu nại thuộc thẩm quyền thụ lý giải quyết của các cấp là 655 đơn, giải quyết 594 đơn đạt tỷ lệ 91%; tổng số đơn thư tố cáo thuộc thẩm quyền thụ lý giải quyết là 108 đơn, giải quyết 90 đơn đạt tỷ lệ 83%.

**2.8 Công tác đối ngoại:** Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào được thực hiện đúng quy định, cả năm 2014 đã có 79 đoàn cán bộ, công chức, viên chức với tổng số 350 lượt người của tỉnh đi công tác nước ngoài và 49 đoàn chuyên gia nước ngoài với tổng số 351 lượt người vào làm việc tại tỉnh. Quan hệ đối ngoại giữa tỉnh và các nước bạn Lào, Campuchia được duy trì, phát triển và mở rộng; tỉnh thường xuyên tổ chức các đoàn đại biểu sang thăm và dự các ngày lễ, tết theo lời mời các tỉnh bạn. Công tác quản lý biên giới lãnh thổ, khu vực cửa khẩu được ổn định, nhân dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước; số lượng người, hàng hóa qua cửa khẩu ngày càng tăng, đặc biệt vào dịp giáp Tết cổ truyền của hai nước Việt Nam - Campuchia.

### **3. Quốc phòng an ninh - an toàn xã hội**

Tình hình quốc phòng, an ninh trên tuyến biên giới luôn được giữ vững, công tác đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật trật tự xã hội và các loại tội phạm quốc gia được tăng cường. Trật tự an toàn xã hội trong tháng xảy ra 70 vụ, giảm 08 vụ so với tháng trước (70/78). Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế đã phát hiện 07 vụ, giảm 27 vụ so với tháng trước (07/34). Về vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường phát hiện 09 vụ, tăng 01 vụ so với tháng trước (09/08). Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy phát hiện 12 vụ, giảm 08 vụ so với tháng trước (12/20). Tình hình trật tự an toàn giao thông trong tháng lực lượng cảnh sát giao thông đã lập biên bản xử lý 9.500 trường hợp vi phạm TTATGT, tạm giữ 1.521 phương tiện, tước 587 giấy phép lái xe các loại và xử phạt với tổng số tiền hơn 5,3 tỷ đồng. Về tai nạn giao thông, trong tháng xảy ra 22 vụ, làm chết 08 người, bị thương 16 người, so với tháng trước giảm 09 vụ (22/31), giảm 09 người chết (08/17); giảm 12 người bị thương (16/28).

**Đánh giá chung:** Tình hình kinh tế - xã hội trong tháng tiếp tục phát triển. Tiến độ gieo trồng vụ Đông - Xuân 2014-2015 diễn biến thuận lợi, giá trị sản xuất công nghiệp tăng so với tháng trước, tăng khá so với cùng kỳ. Ngành thương mại tăng mạnh đáp ứng được nhu cầu tiêu thụ hàng hóa của người dân,

công tác phân phối và đưa hàng hóa về nông thôn được quan tâm và chuẩn bị tốt; xuất nhập khẩu đạt kế hoạch đề ra; công tác văn hóa xã hội có nhiều hoạt động thiết thực, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của người dân; công tác giáo dục ngày càng được tăng lên; công tác khám chữa bệnh vẫn duy trì tốt; công tác việc làm, dạy nghề, chế độ chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện kịp thời. An ninh - quốc phòng được đảm bảo, tai nạn giao thông giảm cả tiêu chí.

## **II. Một số nhiệm vụ chủ yếu tháng 01 năm 2015**

1. Triển khai xây dựng chương trình hành động thực hiện các giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2015 theo Nghị quyết của Chính phủ; triển khai chương trình làm việc của UBND tỉnh năm 2015. Triển khai giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển, giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015, dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2015.

2. Tăng cường công tác phòng chống cháy rừng, bảo vệ thực vật, phòng chống dịch bệnh, công tác khuyến nông, khuyến ngư, đảm bảo các điều kiện về cây con giống, phân bón, tưới tiêu để tiếp tục gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2014-2015. Xây dựng chương trình hành động thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp gắn với nông thôn mới.

3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp, tạo mọi điều kiện thuận lợi và tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ cho doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh, nhất là việc tiếp cận vốn của các tổ chức tín dụng để thu mua nông sản, nguyên liệu phục vụ cho sản xuất chế biến. Xây dựng chương trình hành động thực hiện đề án tái cơ cấu công nghiệp - dịch vụ; đôn đốc các chủ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp khẩn trương thực hiện đầu tư theo đúng tiến độ đã được phê duyệt và cam kết.

4. Đẩy mạnh công tác dự báo, nắm chắc diễn biến tình hình thị trường, hàng hóa, giá cả, nhất là các hàng hóa thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân, sẵn sàng ứng phó với các tình huống xấu có thể xảy ra trên địa bàn. Triển khai thực hiện kế hoạch bình ổn thị trường phục vụ tết Nguyên đán 2015; đẩy mạnh việc triển khai thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tăng cường phối hợp với các doanh nghiệp, UBND các huyện, thị xã trong công tác “Đưa hàng Việt về nông thôn” bảo đảm đáp ứng yêu cầu, thực chất, hiệu quả; tuyên truyền đến doanh nghiệp để thực hiện tốt các quy định pháp luật trong hoạt động xuất nhập khẩu qua biên giới.

5. Triển khai và tổ chức tiến hành thu thuế môn bài và các khoản thu phát sinh. Thực hiện nghiêm về tiết kiệm trong chi tiêu ngân sách, hạn chế chi cho tổ chức tổng kết cuối năm, đảm bảo ngân sách chi cho con người, chi cho an sinh xã hội, chi đầu tư phát triển.

6. Các sở, ban, ngành, huyện, thị xã nhanh chóng triển khai vốn đầu tư phát triển đã được UBND tỉnh giao theo đúng kế hoạch. Đồng thời làm tốt công tác giải ngân kế hoạch 2014, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các công trình chuyên



tiếp và tích cực hoàn thành các thủ tục như lập, phê duyệt kinh tế kỹ thuật - tổng dự toán, lựa chọn nhà thầu cho các công trình khởi công mới.

7. Các ngành các cấp tổ chức vận động, kết hợp với nguồn NSNN để chăm lo tốt cho các đối tượng chính sách, các đối tượng là hộ nghèo, neo đơn, nhằm đảm bảo các đối tượng và toàn dân vui tết lành mạnh, tiết kiệm. Kiểm tra việc thực hiện chế độ tiền lương, thưởng cho người lao động tại các doanh nghiệp.

8. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, giám sát phát hiện, phòng chống, khống chế các bệnh dịch. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, đặc biệt quan tâm đến đối tượng người nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi, các đối tượng chính sách. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, các điều kiện vệ sinh môi trường trong kinh doanh thực phẩm, ăn uống trong dịp giáp tết.

9. Tiến hành rà soát việc thực hiện chương trình chuẩn bị cho kiểm tra cuối kỳ và sơ kết học kỳ I năm học 2014 - 2015. Xây dựng các giải pháp để nâng cao hơn nữa chất lượng dạy và học ở các cấp học, củng cố các kết quả về phổ cập giáo dục và xây dựng kế hoạch phát triển trường chuẩn quốc gia.

10. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp, các chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2015 tạo sự đồng thuận cao của nhân dân. Làm tốt công tác chuẩn bị các lễ hội vui Xuân mới với tinh thần tiết kiệm, lành mạnh, an toàn. Xây dựng các chương trình phát sóng phát thanh, truyền hình mừng Đảng, mừng Xuân theo hướng đổi mới hiện đại gắn với giữ gìn phát huy truyền thống, văn hóa dân tộc, đồng thời đảm bảo tăng phủ sóng đến vùng sâu, biên giới. Xây dựng kế hoạch các giải pháp phát triển thể dục thể thao năm 2015 của tỉnh. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thăm, tặng quà Tết Nguyên đán cho người có công, đối tượng xã hội...

11. Xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm, giữ vững an ninh, chính trị, nhất là công tác quản lý xuất, nhập cảnh; quản lý cư trú, hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều về nước trong dịp Tết. Tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm các vi phạm luật giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán, hạn chế tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí, giữ vững quốc phòng an ninh trên toàn tuyến biên giới. Xây dựng, thực hiện tốt nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu và quốc phòng toàn dân./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng CP, Vụ IV - VPCP;
- TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT. 60

CHỦ TỊCH *TM*



*raup*  
Nguyễn Văn Trầm 9